Nam et cum de uiduis et innuptis definiit, uti nubant, si continere non possunt, quia melius sit nubere quam uri, conuersus ad alteram speciem - nuptis autem denuntio, inquit, non quidem ego, sed dominus - ista ostendit ex translatione personae suae in domini id quod supra dixerat non ex domini persona, sed ex sua pronuntiasset. (Melius est nubere quam uri.)

This emphasis on the two-fold nature of authority is pressed to extremes in De Monog., 3, 5f.:-

Quid nunc, si omnem indulgentiam nubendi de suo, id est de humano sensu accommodat, ex necessitate qua diximus, quia melius sit nubere quam uri ? Denique conuersus ad alteram speciem dicendo: Nuptis autem denuntio, non ego, sed Dominus, ostendit illa quae supra dixerat non dominicae auctoritatis fuisse, sed humanae aestimationis. At ubi ad continentiam reflectit animos: Volo autem uos sic esse omnes. Puto autem, inquit, et ego spiritum Dei habeo, ut si quid indulserat ex necessitate, id spiritus sancti auctoritate reuocaret.

In his exposition of the text in De Exh. Cast., 3, 7, Tertullian states that the words are applicable only to those who were single or in widowhood at the time of their conversion. This restriction is not stated by Paul. When Tertullian mentions later on in the same chapter<sup>64</sup> that the text applies to unmarried people and widows, he omits any reference to their date of conversion:-

.... capitulo .... quod proprie ad innuptos et uiduos spectat ...

It may be that, by omitting this idea, he is correcting his earlier error, or has forgotten that he has made such a distinction.

Tertullian's exegesis of 1 Cor. 7:9 provides a further example of a development in his ideas - and it is an extremely interesting one. In Ad Uxor.,<sup>65</sup>

---

63. This example of the possession of one eye is used again in De Monog., 3, 5.

64. See De Exh. Cast., 3, 10.

65. Ad Uxor., 1, 3, 3f..

Tertullian says:-

Quod denique scriptum est, melius nubere quam uri, quale hoc bonum est, oro te, quod mali comparatio commendat, ut ideo melius sit nubere, quia deterius est uri ? Atenim quanto melius est neque nubere neque uri.

The idea here would seem to be that of Paul. Marriage is better than passion.

By the time Tertullian writes De Exh. Cast., his tone is beginning to change. He writes:-

... quale bonum ostendat quod melius est poena ... <sup>66</sup>

The phrase quod melius est poena is re-iterated in De Monog., 3, 4. <sup>67</sup> The idea is that marriage seems to be an alternative to poena. But where does the concept of "punishment" arise in the word uri ?